UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

Số:         /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Mỹ Hào, ngày       tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác bảo vệ môi trường

Kính gửi: Sở Tài nguyên và môi trường.

Thực hiện Công văn số 440/STNMT-QLMT ngày 14/3/2023 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc báo cáo việc thực hiện công tác bảo vệ môi

trường, Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào báo cáo như sau:

I. Vấn đề chung

1. Kết quả thực hiện công tác BVMT năm 2022

1.1. Kết quả đạt được

1.1.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm

2020, Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ

tỉnh khóa XIX và Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh

thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa và Truyền

thanh thị xã xây dựng chuyên mục, tin bài, hàng tuần tăng cường tuyên truyền

trên hệ thống truyền thanh của thị xã và các xã, phường về công tác bảo vệ môi

trường. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động vì môi

trường, Ngày môi trường thế giới, Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn; tổ

chức ra quân thu gom rác thải, làm vệ sinh môi trường thu hút sự tham gia của

hàng nghìn cán bộ và Nhân dân trên địa bàn.

 Tổ chức hội nghị ra mắt mô hình “Nhà sạch, ngõ sạch”; “Nhà sạch, vườn

đẹp” cho 80 hộ gia đình ở xã Cẩm Xá và xã Xuân Dục; mô hình “Hạn chế sử

dụng rác thải nhựa một lần” với 1.300 hộ gia đình tham gia ở 13 xã, phường;

phát 1.300 tài liệu tuyên truyền về bảo vệ môi trường; hỗ trợ 11.000 gói chế

phẩm vi sinh cho các hộ thực hiện mô hình phân loại, xử lý rác hữu cơ tại hộ gia

đình. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy định về bảo vệ môi

trường trên Công thông tin điện tử thị xã Mỹ Hào.

 1.1.2. Công tác phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm môi trường

 Nhằm ngăn ngừa, kiểm soát ô nhiễm môi trường, khi phối hợp tham gia ý

kiến tiếp nhận các dự án đầu tư vào địa bàn thị xã, UBND thị xã đã chủ động

kiến nghị không tiếp nhận các dự án có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường theo

Chỉ thị số 04/2009/CT-UBND ngày 31/3/2009, Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày

20/10/2017. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định chặt chẽ báo

cáo đánh giá tác động môi trường, hồ sơ cấp Giấy phép môi trường của các dự án

đầu tư vào địa bàn, yêu cầu các đơn vị xây dựng các công trình bảo vệ môi

trường trước khi đưa dự án đi vào hoạt động. Ðịnh kỳ đôn đốc các cơ sở sản

xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện kiểm soát ô nhiễm môi trường, báo cáo kết

quả giám sát về UBND thị xã.

 Thường xuyên phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường định kỳ lấy

mẫu nước thải ở các khu vực có nguy cơ ô nhiễm môi trường.

 1.1.3. Công tác quản lý, xử lý rác thải sinh hoạt

Duy trì hoạt động của 66 tổ vệ sinh môi trường tự quản với 145 người

tham gia. Thực hiện rà soát các điểm tập kết, bãi chôn lấp rác thải tập trung và

xây dựng kế hoạch giải tỏa, xử lý các điểm tập kết rác không còn phù hợp gây ô

nhiễm môi trường. Tổ chức thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải tại các điểm

phát sinh không đúng quy định để xử lý; định kỳ thực hiện việc san gạt, đảo

trộn, dọn dẹp vệ sinh và phun chế phẩm tại các điểm, bãi rác tập trung của các xã,

phường nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

Năm 2022, tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, vận chuyển và xử

lý đạt 95%, trong đó thu gom, vận chuyển và xử lý bằng phương pháp đốt

khoảng 5.870 tấn rác thải; thu gom, vận chuyển và xử lý bằng phương pháp san

gạt, đảo trộn và phun chế phẩm khoảng 15.214 tấn rác thải với 58.370 lít chế

phẩm vi sinh. Ngoài ra, hỗ trợ các xã, phường 30 xe kéo tay chở rác, 74 xe đẩy

rác tự lật, 120 thùng rác 240 lít, 11.700 gói chế phẩm vi sinh cho các hộ gia đình

đang thực hiện mô hình phân loại xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình.

1.1.4. Công tác thanh tra, kiểm tra về bảo vệ môi trường

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định của

pháp luật về bảo vệ môi trường, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm để răn đe,

giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác bảo vệ môi trường. Năm

2022 đã thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm đối với 19 cơ

sở, cá nhân, thu được số tiền 142 triệu đồng.

1.2. Khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế

- Tình trạng đổ, đốt rác gây ô nhiễm môi trường chưa được ngăn chặn

triệt để; phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình chưa đạt so với yêu cầu

của tỉnh; nhiều rác thải sinh hoạt chưa được thu gom, xử lý hợp vệ sinh. Hầu hết

nước thải sinh hoạt dân cư chưa được thu gom, xử lý đạt quy chuẩn.

- Thị xã Mỹ Hào chưa có công trình thu gom, xử lý nước thải tập trung

đảm bảo yêu cầu.

- Ô nhiễm ở các làng nghề tồn tại lâu dài, chưa được giải quyết triệt để.

Phần lớn các cơ sở tái chế chất thải quy mô hộ gia đình, cơ sở sản xuất

làng nghề có thiết bị, công nghệ lạc hậu, không có biện pháp thu gom, xử lý chất

thải đi kèm (tái chế phế liệu Phan Bôi, phường Dị Sử).

1.3. Nguyên nhân

- Ý thức, trách nhiệm bảo vệ môi trường, vệ sinh môi trường của một bộ

phận người dân chưa cao. Một số doanh nghiệp còn chưa thực sự coi trọng công

tác bảo vệ môi trường, việc đầu tư, xây dựng, vận hành các công trình bảo vệ

môi trường chưa đạt hiệu quả.

- Đầu tư cho xử lý ô nhiễm môi trường nông thôn, làng nghề và đầu tư

công trình thu gom, xử lý nước thải tập trung trên địa bàn thị xã cần nguồn kinh

phí rất lớn, trong khi đó nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường chưa đáp ứng nhu

cầu thực tế.

- Năng lực xử lý rác thải của các Khu xử lý chất thải tập trung của tỉnh

chưa đáp ứng đủ công suất so với lượng rác thải sinh hoạt phát sinh.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi

trường còn chưa thường xuyên, kịp thời; chưa quyết liệt trong kiểm tra, trinh sát,

phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường; một số xã,

phường chưa chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra bảo vệ môi trường, nhất là

các xã, phường có làng nghề.

2. Tình hình triển khai nhiệm vụ công tác BVMT năm 2023

Phát huy những kết quả đã đạt được trong năm 2022, năm 2023, thị xã

Mỹ Hào đặt ra một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác bảo vệ môi trường như

sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi

trường, thực thi có hiệu quả Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn

thi hành về công tác bảo vệ môi trường.

- Rà soát nhu cầu xử lý, chôn lấp rác thải của các địa phương, hỗ trợ xử lý

các điểm ô nhiễm môi trường gây bức xúc. Tăng cường công tác quản lý chất

thải rắn sinh hoạt, trọng tâm là việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về BVMT của các

cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn; đặc biệt, tổ chức giám sát chặt

chẽ các cơ sở có lượng chất thải lớn, đặc biệt các cơ sở hoạt động tái chế phế

liệu.

- Đầu tư xây dựng công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung trên địa

bàn thị xã theo tinh thần Đề án thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt khu dân cư

nông thôn trên địa bàn tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

II. Một số vấn đề cụ thể

1. Việc thực hiện quy định pháp luật về BVMT trong hoạt động quản lý,

khai thác khoáng sản.

Theo Quyết định số 2410/QĐ-UBND ngày 25/8/2017 của UBND tỉnh

Hưng Yên về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch thăm dò, khai thác khoáng

sản để chế biến làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Hưng Yên đến năm

2020, thị xã Mỹ Hào có 04 mỏ đất sét (mỏ Cẩm Xá, mỏ Dương Quang, mỏ Phan

Đình Phùng, mỏ Ngọc Trì). Công tác quản lý nhà nước về khoáng sản và tình

hình hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản trên địa bàn thị xã đã dần đi vào

ổn định, không có tình trạng khai thác khoáng sản trái phép gây thất thoát, lãng

phí tài nguyên.

2. Việc tăng cường kiểm soát môi trường làng nghề, các dự án, cơ sở có

nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; xử lý ô nhiễm các lưu vực sông.

Thị xã Mỹ Hào có 03 làng nghề và 1 xã làng nghề, trong đó làng nghề tái

chế phế liệu Phan Bôi, phường Dị Sử ngày 23/12/2019 UBND tỉnh đã có Quyết

định số 2826/QĐ-UBND thu hồi bằng công nhận thuộc làng nghề ô nhiễm môi

trường nghiêm trọng và 1 làng nghề ô nhiễm (làng nghề chế biến lương thực

thực phẩm Lỗ Xá, Nhân Hòa). Để kiểm soát ô nhiễm môi trường làng nghề,

UBND thị xã đã thực hiện các hoạt động kiểm tra, khắc phục, xử lý kịp thời các

điểm nóng về môi trường, cụ thể:

Thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ

môi trường đối với 24 cơ sở, hộ gia đình cá nhân hoạt động lĩnh vực thu gom, tái

chế phế liệu tại tổ dân phố Phan Bôi, phường Dị Sử và thôn Bùi, xã Cẩm Xá; xử

lý vi phạm hành chính 19 hộ với số tiền 142 triệu đồng. Ngoài ra phối hợp với

Công an tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh thực hiện thanh, kiểm tra tra

đối với 8 doanh nghiệp trên địa bàn, xử lý vi phạm hành chính 02 đơn vị với số

tiền 80 triệu đồng.

 Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường định kỳ 6 tháng/lần lấy mẫu

nước ở các lưu vực sông có nguy cơ ô nhiễm môi trường cao như kênh Trần Thành

Ngọ, sông Cầu Lường để phát hiện, kịp thời xử lý khi có nguy cơ ô nhiễm môi

trường.

3. Việc đầu tư, thu hút và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho công tác

thu gom, xử lý nước thải; tăng cường năng lực quan trắc, dự báo, cảnh báo về

môi trường. Xây dựng, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật thu gom, xử lý nước thải.

Việc thực hiện cơ chế, chính sách để thu hút đầu tư cải tạo, phục hồi các lưu vực

sông bị suy thoái, ô nhiễm, cạn kiệt.

UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 01/3/2023 về

việc triển khai thực hiện Đề án thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt khu dân cư

nông thôn trên địa bàn tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 làm cơ sở để

thu hút các nguồn lực đầu tư cho công tác thu gom, xử lý nước thải trên địa bàn.

4. Việc thực hiện quy định pháp luật về BVMT đối với khu công nghiệp,

cụm công nghiệp. Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm; khắc phục

tình trạng các Khu công nghiệp chưa hoàn thành công trình BVMT, các dự án

đã đi vào hoạt động nhưng chưa hoàn thành các thủ tục về BVMT.

Trên địa bàn thị xã có 04 Khu công nghiệp (viết tắt là KCN) nằm trong

quy hoạch phát triển các KCN ở Việt Nam, trong đó 03 KCN đã hoàn thiện hạ

tầng kỹ thuật KCN và hệ thống thu gom, xử lý nước thải, 01 KCN (KCN Minh

Đức đang thực hiện hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật KCN trong đó có hệ thống thu

gom, xử lý nước thải. Các KCN đều xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước

mưa tách riêng với hệ thống thu gom, thoát nước thải.

III. Đề xuất, kiến nghị

Ban hành hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt;

hướng dẫn thực hiện quy định về giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất

thải sinh hoạt từ hộ gia đình, cá nhân; hướng dẫn về công trình, thiết bị xử lý

nước thải sinh hoạt tại chỗ đối với tổ chức, hộ gia đình tại khu dân cư không tập

trung và ban hành quy chuẩn áp dụng riêng cho công trình này.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên

địa bàn thị xã, UBND thị xã Mỹ Hào trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các Phó Chủ tịch

  UBND thị xã;

- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

		2023-03-14T15:30:54+0700

		2023-03-14T15:46:49+0700

		2023-03-14T17:21:01+0700
	Nguyễn Quốc Khánh

		2023-03-15T10:59:14+0700

		2023-03-15T10:59:14+0700

		2023-03-15T10:59:14+0700